Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.07.2022 № 1500
Валдай

[bookmark: _GoBack]О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям
в организационно-техническом обеспечении подготовки и
 проведения выборов Губернатора Новгородской области,
выборов Главы Ивантеевского сельского поселения

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов Губернатора Новгородской области, Главы Ивантеевского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Указом Губернатора Новгородской области от 15.07.2022 № 411 «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов Губернатора Новгородской области, дополнительных выборов депутата Новгородской областной Думы седьмого созыва, выборов в органы местного самоуправления Новгородской области», областными законами от 30.05.2012 № 75-ОЗ «О выборах Губернатора Новгородской области», от 21.06.2007
№ 121-ОЗ «О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области», от 19.10.2006 № 737-ОЗ «Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий» Администрация Валдайского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать командирам воинских частей, расположенных на территории Валдайского района Новгородской области, отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Валдайскому району, Валдайскому районному суду, Военному комиссариату города Валдай, Валдайского и Крестецкого районов Новгородской области в пределах своих полномочий обеспечить представление сведений для составления и уточнения списков избирателей в порядке и сроки, установленные избирательным законодательством.
2. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Валдайскому району в трехдневный срок снятие с регистрационного учета по прежнему месту жительства граждан, зарегистрированных по новому месту жительства, а также на период оформления паспорта гражданина Российской Федерации – выдачу временных удостоверений личности гражданам, обратившимся (в том числе в многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг) за получением государственной услуги по выдаче или замене паспорта.
3. Рекомендовать командирам воинских частей, расположенных на территории Валдайского района Новгородской области, отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Валдайскому району, Федеральному казенному учреждению Исправительная колония № 4 Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Новгородской области принимать меры по обеспечению избирательных прав граждан, проходящих службу в соответствующих органах и воинских частях, а также граждан, проживающих на территории расположения воинских частей, в пределах своих полномочий.
4. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Валдайскому району в пределах своих полномочий обеспечить:
4.1. Охрану общественного порядка и общественную безопасность, в том числе на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, помещений для голосования, избирательных бюллетеней при их перевозке и иных документов (в том числе при голосовании в течение нескольких дней подряд);
4.2. Принятие неотложных мер по пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, а также своевременное информирование соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах;
4.3. Принятие незамедлительных мерах по пресечению экстремистской и иной противоправной агитационной деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, национальную, религиозную рознь, унижающей национальное достоинство, пропагандирующей исключительность, превосходство либо неполноценность граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, а также агитации, при проведении которой осуществляются пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени их смешения, а также своевременно информировать Территориальную избирательные комиссии Валдайского района о выявленных фактах и принятых мерах.
5. Рекомендовать отделению 11 пожарно-спасательной части 4 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Новгородской области оказывать содействие Территориальной избирательной комиссии Валдайского района, участковым избирательным комиссиям в обеспечении соблюдения пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и помещениях для голосования.
6. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Валдайское автотранспортное предприятие» обеспечить оптимальное функционирование общественного транспорта с целью прибытия граждан к помещениям для общероссийского голосования.
7. Создать рабочую группу по организации работы по оказанию содействия комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов и утвердить ее состав.
8. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Гаврилова Е.А.
9. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

1

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального района
от 27.07.2022 № 1500

СОСТАВ
рабочей группы по организации работы по оказанию содействия
избирательным комиссиям в организационно-техническом
обеспечении подготовки и проведения выборов на территории
Валдайского муниципального района

	Стадэ Ю.В.
	– Глава муниципального района, руководитель рабочей группы;

	Гаврилов Е.А.
	– первый заместитель Главы администрации муниципального района, заместитель руководителя рабочей группы;

	Перегуда С.В.
	– председатель комитета по организационным и общим вопросам Администрации муниципального района, секретарь рабочей группы.

	Члены рабочей группы:

	Баранов Е.В.
	– Глава Семеновщинского сельского поселения (по согласованию);

	Бондаренко Н.А.
	– Глава Костковского сельского поселения (по согласованию);

	Быстрова М.В.
	– заведующий отделом правового регулирования Администрации муниципального района;

	Дмитриева С.В.
	– председатель комитета культуры и туризма Администрации муниципального района;

	Иванов А.И.
	– Глава Яжелбицкого сельского поселения (по согласованию);

	Иванова С.А.
	– Глава Любницкого сельского поселения (по согласованию);

	Козяр Г.А.
	– председатель комитета экономического развития Администрации муниципального района;

	Кокорина Ю.Ю.
	– заместитель Главы Администрации муниципального района;

	Колпаков К.Ф.
	– Глава Ивантеевского сельского поселения (по согласованию);

	Мауткина А.В.
	– Глава Короцкого сельского поселения (по согласованию);

	Михайлова Ю.В.
	– Управляющий Делами администрации муниципального района;

	Моденков С.В.
	– Глава Едровского сельского поселения (по согласованию);

	Мячин В.Б.
	– Глава Рощинского сельского поселения (по согласованию);

	Никитин В.Е.
	– заведующий отделом информационных технологий Администрации муниципального района;

	Никулина И.В.
	– заместитель Главы администрации муниципального района.

_______________________
image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]